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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem "Technicko-organizační manuál společnosti DSA a. s. servisu

Praha-Kbely" se zabývá problematikou technicko-organizačního manuálu pro organizace

provádějící údržbu letadel. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zaměřuje na podklady pro vytvoření takového manuálu v souladu

s Nařízením Komise (EU) č. 1321/2014. V praktické části práce je zpracovaný návrh

technicko-organizačního manuálu sepsaný pro servisní středisko společnosti DSA a. s.

v Praze-Kbely.

Klíčová slova:

technicko-organizační manuál, DSA a. s., EASA, nařízení komise, servisní středisko,

logistické uspořádání, prováděcí postupy

Abstract

Bachelor thesis named "Technical procedure manual of DSA a.s. service Praha-Kbely

company" is focused on issues of technical procedure manual for organizations working

on maintenance of airplanes. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is focused on data of creating the manual according to Direction

of Commission (EU) n. 1321/2014. In the practical part is processed a suggestion

of technical procedure manual written for service center of DSA a. s. company

in Praha-Kbely.

Key words:

technical procedure manual, DSA a. s. , EASA, direction of commission, service center,

logistic order, proccessing procedure
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Úvod

Se společností DSA a. s. jsem navázal spolupráci již před několika lety, bylo tedy přirozené

směřovat moji bakalářskou práci tímto směrem; měl jsem zde už nějaké zkušenosti

a zároveň přístup k informacím, které mi byly při psaní práce nápomocny. Rozhodl jsem se

zhostit úkolu vytvoření technicko-organizačního manuálu pro rozrůstající se servis

Praha-Kbely. Od tohoto jsem si sliboval lepší seznámení se se společností, pro kterou

pracuji, zároveň jsem pak viděl přínos v podobě studia potřebné legislativy. Jedním z dílčích

cílů mé bakalářské práce je obeznámení se s problematikou týkající se

technicko-organizačního manuálu pro ty, kteří technicko-organizační manuály vytváří.

Bakalářská práce s názvem Technicko-organizační manuál společnosti DSA a. s. servisu

Praha-Kbely je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. V první části, tedy

teoretické, představuji společnost DSA a. s., jsou zde uvedeny všechny předpisy, legislativa

a jiné důležité dokumenty, ze kterých technicko-organizační manuál vychází, pokud je

potřeba, ukotvené v historickém kontextu vývoje letecké legislativy. V teoretické části jsou

popsány legislativní předpisy na základní úrovni znalostí potřebných pro vytvoření takového

manuálu. V praktické části se pak nalézá návrh technicko-organizačního manuálu

zkompletovaného přímo pro servis Praha-Kbely společnosti DSA a. s.

Účelem technicko-organizačního manuálu1je poskytnout zaměstnancům základní přehled

o odpovědnosti, pracovních postupech a interních postupech v dané společnosti. To vše by

mělo být přehledné a ilustrované tak, aby se zaměstnanec mohl bezpečně orientovat.

Technicko-organizační manuál popisuje běžně používané postupy v souladu se zákony

a interními směrnicemi a to přesně krok za krokem. Letecké společnosti zajišťující řízení

zachování letové způsobilosti se dále musí řídit podle dokumentu CAME2. Dokument CAME

je schválen leteckým úřadem v dané zemi a každá další změna musí být opět schválena.

Letecká společnost, která provádí údržbu dle Part 145 má vlastní dokument MOE3.

Technicko-organizační manuál tedy vychází z interních směrnic daného střediska,

požadavků dle výkladu společnosti a platných zákonů. Hlavní výhoda

technicko-organizačního manuálu je možnost rychlých aplikování změň napříč celou

pobočkou a to z toho důvodu, že na rozdíl od výkladového dokumentu nepodléhá

schvalovacím procesem. Základní využití manuálu je pro nově příchozí zaměstnance

a externí odborníky. Velmi často je třeba pozvat do servisního střediska takového externího

odborníka, který není seznámen s postupy a zaučení by trvalo příliš dlouho. Externí personál

1
V angličtině oficiálně používané Technical procedure manual (ve zkratce TPM)

2
CAME – Výklad organizace pro řízení zachování letové způsobilosti

3
MOE – Výklad organizace provádějící údržbu dle Part 145
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by se tedy podle technicko-organizačního manuálu měl umět rychle zorientovat a začít

efektivně pracovat při dodržování platných pravidel směrnic společnosti.

Technicko-organizační manuál v praktické části bakalářské práce bude sloužit pro potřeby

servisního střediska společnosti DSA a.s. v Praze-Kbely. Manuál zde bude volně k dispozici

a převážně využíván pro nově příchozí zaměstnance nebo externí pracovníky. V tomto

technickém manuálu se nachází základní personální členění firmy, dále pak jsou zde

popsané prostory patřící servisnímu středisku a postupy provádění zakázek společností

DSA a. s. Tyto postupy vycházejí především z interních předpisů, ke kterým mi byl díky

několikaleté spolupráci s touto společností umožněn přístup. Jako takové proto nelze tyto

dokumenty volně šířit a pro potřeby bakalářské práce záměrně vynechám citlivé informace.
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 Teoretická část 1

1.1 DSA a. s. [6]

Společnost DSA a. s. byla založena roku 1991 podnikatelem Tomášem Suchánkem. O rok

později zahájila leteckou činnost v oblasti aerotaxi, letecké filmování a repatriační lety. V roce

1993 na základě smlouvy se státem České republiky začala společnost provozovat

vrtulníkovou leteckou záchrannou služby a to na stanicích Liberec, Ústí nad Labem

a Ostrava. DSA a. s. dále disponuje jednou z největších leteckých škol v České Republice

provádějící výcvik soukromých pilotů až po úroveň profesionálních pilotů.

V současné době se společnost DSA a. s. zabývá provozem letounů a vrtulníků, kterými

zajišťuje obchodní leteckou dopravu, letecké práce, výcvik a současně provádí údržbu

v daném rozsahu. Společnost má hlavní servisní středisko na letišti v Hradci Králové a díky

vysoké poptávce po servisních službách, opět zprovoznila druhé servisní středisko

na letišti Praha-Kbely.

Obr. 1: Hangár údržby servisního střediska společnosti DSA a. s. v Praze-Kbely

Středisko v Hradci Králové se zaměřuje především na údržbu letadel pro potřeby letecké

školy. Dále pak na vrtulníky jak pro provádění leteckých prací, tak pro potřeby letecké

záchranné služby. Servisní středisko na letišti v Praze-Kbely se zabývá převážně servisem

pro externí zákazníky.
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Společnost DSA a. s. neustále rozšiřuje svůj letadlový park. Jako další přibyl do letadlové

flotily Aero L-39 Albatros, který slouží pro výcvik pilotů na proudových letadlech. Dále

společnost vlastní šest letounů typu Cessna 172 a pět letounů typu Cessna 150.

Z vícemotorových strojů jsou zastoupeny dva letouny Piper PA34 a Beechcraft C-90. Dalšími

v letadlovém parku společnosti DSA a. s. jsou proudová Cessna Citation Jet 525

a jednomotorový vrtulový letoun Zlín Z 226. K provozování letecké zdravotnické služby slouží

celkem pět dvoumotorových vrtulníků od společnosti Eurocopter Group typu EC-135.

K levnému výcviku pilotů jsou k dispozici stroje Schweizer S269C, EC 120, AS 350

a AS 355. Jako poslední mezi zástupce vrtulníku byly dokoupeny dva typy Enstrom 480B. [7]

Mimo jiné oprávnění a licence má společnost DSA a. s. oprávnění k provádění údržby

dle PART 145 (viz kapitola EASA), a také oprávnění k řízení zachování letové způsobilosti

dle PART M na typy letadel uvedené v tabulce níže (viz Tabulka č. 1).

Tabulka č. 1: Rozsah oprávnění k řízení zachování letové způsobilosti společnosti DSA a. s.

Cessna řada 100/200/300/400

Cessna 208 Series

Cessna 525

Piper PA-23, -28, -31, -32, -34,--38, -44, -46, -46-500
Series

Beechcraft C-90, -200/-B200, -300/-B300 Series

Cirrus SR-20/-22 Series

AS 355 Ecureuil Series

EC 120,135 Series

Schweitzer/Hughes 269 Series

AS 350 Ecureuil Series

Enstrom 480B

Enstrom F28/280

12

1.2 Legislativní postupy [1;3;4]

Již od prvního řízeného letu na pobřeží Severní Karolíny ve Spojených státech vykonaného

bratry Wilburem a Orvillem Wrightovými v prosinci roku 1903 bylo jasné, že letectví se stane


[…]


ke konci teoretické části.

Domnívám se, že se mi v rámci bakalářské práce podařilo v teoretické části alespoň z části

naplnit můj cíl. Přehledně předkládám čtenáři jednotlivé materiály, které následně interpretuji

a pro případné zájemce uvádím zdroje, ze kterých jsem čerpal. Pro hlubší pochopení

problematiky pak otevírám prostor pro zamýšlení se nad filosofií údržby a lidským činitelem

v údržbě. U lidského činitele se zabývám především výkonností. Ta podle mého názoru

významně ovlivňuje požadavky na zaměstnavatele a zaměstnance v letectví. Lidský činitel

by však neměl být ukotven pouze právně, ale měl by s ním být obeznámen každý, kdo

v letecké dopravě pracuje, a tím přispívat k větší bezpečnosti.

V praktické části jsem vytvořil technicko-organizační manuál připravený přímo pro servisní

středisko společnosti DSA a.s. v Praze-Kbely. Nejdříve seznamuji zaměstnance

s pracovními prostory. Ty jsou podrobně popsány a doplněny fotografiemi pro lepší orientaci.

Pro rychlou orientaci nového zaměstnance jsem se rozhodl popsat postup provádění

zakázek a doplnit ho graficky zpracovaným schématem. Díky tomuto schématu, jak doufám,

se může zaměstnanec rychleji zorientovat v postupu prací na dané zakázce. Dále uvádím
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v další kapitole skladovací postupy, které jsou důležitou součástí provádění zakázek.

Manuál poté seznamuje se základními pravidly při provádění specifických úkonu, jako je

manipulace s letadlem či plnění letadla palivem. Jako poslední jsem se věnoval udržování

úklidu na pracovišti a životnímu prostředí.

Myslím si, že i v rámci praktické části bakalářské práci, se mi podařilo naplnit cíl, který jsem

si vytyčil. Na základě prostudovaných dokumentů, které jsou uvedeny v teoretické části, jsem

postupně mohl tvořit technicko-organizační manuál. Někdy však nebylo snadné získat

všechny potřebné informace. Vzhledem k širokému spektru využití bylo potřeba nastudovat

mnoho rozsáhlých interních směrnic společnosti a především se řádně seznámit s nařízením

(EU) č. 1321/2014. Bylo pro mě důležité, aby byl manuál přehledný, což jsem se snažil

docílit tím, že jsou zde ilustrační fota, grafy a schémata. Doufám, že tento manuál bude

v rámci toho, o jaký se jedná materiál, čtivým a přehledným dokumentem pro nové

zaměstnance a pomůže jim tak k rychlému zorientování a začlenění se do společnosti

DSA a. s.

Pro tvorbu mnou předkládané bakalářské práci jsem využil programu Microsoft Word 2010.

Úpravy obrázku jsem prováděl v programu Malování, který je součástí operačního systému

Windows 7. Vytvořený technicko-organizační manuál splňuje všechny požadavky kladeny

samotnou společností a zároveň všechny předpisy a zákony, které se ho týkají.

Na úplný závěr bych chtěl dodat, že informace získané při tvorbě bakalářské práce mi dále

pomohou ke studii a širšímu pochopení dané problematiky, tedy letecké legislativy,

pracovního práva a lidského činitele v údržbě. Největší přínos však spatřuji v oblasti profesní.

Vzhledem k mému zaměstnání ve společnosti DSA a.s. mohu informace získané tvorbou

práce aktivně využít i v budoucnosti.
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Seznam příloh

Příloha 1: EASA FORM 1 [23]

Příloha 2: FAA FORM 8130-03 [23]

Příloha 1: EASA FORM 1

1. Approving Competent Authority/Country
Schvalující příslušný úřad/země

Civil Aviation Authority / Czech Republic
Úřad pro civilní letectví / Česká republika

2. AUTHORISED RELEASE CERTIFICATE

OSVĚDČENÍ O UVOLNĚNÍ OPRÁVNĚNOU OSOBOU

EASA FORM 1
FORMULÁŘ 1 EASA

3. Form Tracking Number
Pořadové číslo formuláře

4. Organisation Name and Address:
Název a adresa organizace:

5. Work Order/Contract/Invoice
Zakázka/Smlouva/Faktura

6. Item
Položka

7. Description
Popis

8. Part No
Kusovníkové číslo

9. Quantity
Počet (ks)

10. Serial No
Výrobní číslo

11. Status/Work
Stav/provedená práce

12. Remarks

Poznámky

13a. Certifies that the items identified above were manufactured in conformity to:
Osvědčuje se, že výše označené položky byly vyrobeny ve shodě s(e):

approved design data and are in condition for safe operation

schválenými konstrukčními údaji a nachází se ve stavu pro bezpečný provoz

non-approved design data specified in block 12

neschválenými konstrukčními údaji specifikovanými v bloku 12

14a. Part-145.A.50 Release to Service
Uvolnění do provozu podle Části 145.A.50

Other regulation specified in block 12
Uvolnění podle jiného předpisu, uvedeného v bloku 12

Certifies that unless otherwise specified in block 12, the work identified in block 11 and described in
block 12, was accomplished in accordance with Part-145 and in respect to that work the items are
considered ready for release to service.

Osvědčuje se, že práce označené v bloku 11 a popsané v bloku 12 byly provedeny v souladu s Částí 145, pokud
není v bloku 12 stanoveno jinak, a vzhledem k této práci se položky považují za připravené k uvolnění do provozu.

13b. Authorised Signature
Podpis oprávněné osoby

13c. Approval/Authorisation Number
Číslo oprávnění

14b. Authorised Signature
Podpis oprávněné osoby

14c. Certificate/Approval Ref. No
Číslo osvědčení/oprávnění

13d. Name
Jméno

13e. Date (dd mmm yyyy)
Datum (dd mmm rrrr)

14d. Name
Jméno

14e. Date (dd mmm yyyy)
Datum (dd mmm rrrr)

Příloha 2: FAA FORM 8130-03