POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Technicko-organizační manuál společnosti DSA a.s. servisu Praha - Kbely**

Autor (včetně titulů) **Lukáš Vašátko**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Martin Novák, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Student pracoval na konkrétním požadavku společnosti DSA. Tím je praktické využití a přínos této práce velice pravděpodobný. Po formální stránce je práce sepsaná na velice pěkné úrovni. Pouze na str. 18. se v druhém a třetím odstavci opakuje část textu. Což bylo způsobeno pravděpodobně nepozorností.

Po odborné stránce se rovněž vyskytují drobné nepřesnosti, které mohou u neznalého čtenáře vyvodit nesprávné pochopení. Jako příklad uvedu str. 8. výklad MOE není pouze pro organizaci dle Part 145 a zároveň Part 145 není jedinou organizací, kde se může provádět údržba letadel. To navazuje i na neúplné uvedení co vše je součástí Partu M, respektive jednotlivé dělení této části na Hlavy a to především E a F. Další nepřesnosti jsou uvedeny v kapitole co vše je a není obsahem pracovní smlouvy apod.

Nicméně celkově práci považuji za použitelnou pro splnění svého cíle. A věřím, že se může stát oficiálním vnitřním předpisem společnosti DSA a.s.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce B (velmi dobře)

Ing. Martin Novák, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne.....28. srpna 2017